

A - 5633

**B. Ed. (First Semester) EXAMINATION,
Dec.-2023**

Paper-103

**LANGUAGE ACROSS THE
CURRICULUM-PART-I**

Time : Three Hours

Maximum Marks : 35

Minimum Pass Marks : 14

- नोट-
- (i) खण्ड "अ" से कोई 11 प्रश्न हल कीजिए। (शब्द सीमा 75-100 शब्द) तथा खण्ड "ब" से कोई 02 प्रश्न हल कीजिये। (शब्द सीमा 200-250 शब्द)।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उनके समक्ष दिये गये हैं।
- (i) Attempt any *eleven* questions from Section-'A' (Word limit 75-100 words) in the same way. Attempt any 02 questions from Section-'B' (Word limit 200-250 words).
- (ii) Marks of each question are given against them.

P.T.O.

खण्ड - अ

(Section - A)

1. भाषा से आपका क्या तात्पर्य है? भाषा की अवधारणा स्पष्ट कीजिए। 2
What do you mean by Language? Make the concept of language clearly.
2. शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में भाषा की भूमिका बताइये। 2
Discuss the role of language in the teaching learning process.
3. एक शिशु मातृभाषा कैसे सीखता है? समझाइए। 2
Discuss how an infant learn the mother tongue.
4. बहुभाषावाद से आप क्या समझते हैं? 2
What do you understand by Multilingualism?
5. मानक भाषा क्या है? मानक भाषा की विशेषताएं बताइए। 2
What is standard language? Write its characteristics.
6. भाषा के कार्य बताइए। 2
Write the functions of language.
7. भाषा में दक्षता हासिल करने के लिये श्रवण कौशल का महत्व समझाइये। 2
Discuss the importance listening skill to develop proficiency in language.
8. द्वितीय भाषा शिक्षण प्रथम भाषा शिक्षण से किसे प्रकार भिन्न है? समझाइये। 2

9. Discuss how the second language teaching is different from the first language teaching.
एक भाषा शिक्षक होने के नाते आप में कौन-कौन से गुण होना अपेक्षित हैं ? 2
- What qualities are you supposed to possess being a language teacher ?
10. विचार-विमर्श शिक्षण प्रविधि से आशय स्पष्ट करते हुये इसका महत्व समझाइये। 2
- Make the concept of discussion teaching methods clear and also discuss its importance.
11. भाषा शिक्षण में बाधक तत्व कौन-कौन से हैं ? समझाइये। 2
- Discuss the barriers in language teaching.
12. द्वितीय भाषा समझने में शुद्ध उच्चारण किस प्रकार सहायक हैं ? चर्चा कीजिए। 2
- Discuss how the accurate pronunciation is helpful in the comprehension of the second language.
13. भाषा शिक्षण को सरल बनाने में भाषाई खेल एक महत्वपूर्ण भूमिका अदा करते हैं स्पष्ट कीजिए। 2
- Language games are said to make the language teaching easier, discuss.
14. द्वितीय भाषा शिक्षण के समय मातृ-भाषा का उपयोग किया जाना चाहिये अथवा नहीं। यदि हाँ तो कितना ? उदाहरण सहित समझाइये। 2

Discuss with examples whether the mother tongue be used while teaching of II language if yes, how much ?

खण्ड - ब

(Section - B)

1. भाषा की अवधारणा स्पष्ट करते हुए भाषाई कौशलों के विकास पर विस्तृत चर्चा कीजिए। 6½
- Make the concept of language clear and also discuss the development of language skills in detail.
2. जीवनी, आत्मकथा और यात्रा वृत्तांत को समझाते हुये जीवनी और आत्मकथा में अन्तर स्पष्ट कीजिये। 6½
- Discuss Biography, Autobiography and Tavelogue and then differentiate the Biography and Autobiography.
3. त्रिभाषा प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 में त्रिभाषा प्रणाली के क्रियान्वयन को समझाइये। 6½
- What do you understand by Tri-lingual system ? Discuss the implementation of tri-lingual system in NPE-2020.
4. भारत एक बहु-भाषा भाषी समुदायी वाला देश है। इसमें बहुभाषावाद का महत्व समझाते हुए भाषा और संस्कृति में संबंध स्थापित कीजिए। 6½
- India is a country of multi-lingual societies. Discuss the importance of multilingualism in it and also establish relationship between the languages and culture.